Mas en este pasaje, se descubre una vez mas la vigilancia verdaderamente paternal de la providencia divina para con sus servidores. No conocieron los Magos el peligro que les amenazaba; no sabian el papel que Herodes queria representasen, ni sospechado habian el plan verdaderamente infernal que el cruel tirano concibiera;

por eso llenos de rectitud y buena fé, no sospechando en sus semejantes la malicia de que ellos carecían, hubieranse vuelto á dar á Herodes las noticias que pedídoles había, y por lo tanto caído habrían en el lazo que dicho rey les tendiera. Pero lo que ellos ignoraban, Dios lo sabía. Por tanto mientras que al descanso se entregaban, y ántes de tomar el camino que á Jerusalem conducía de vuelta para su país, Dios les advirtió en sueño que no fuesen á ver á Herodes. Y con tan sencillo aviso les puso al abrigo de cuantos peligros se hubieran visto expuestos sin él mismo¹.

Lo que en esta ocasion hizo el Señor con los Magos, lo hace to-

1. *Et responso accepto*, etc. Fit autem hæc responsio per ipsum Dominum; quia nullus alius viam reversionis instituit, nisi ille qui dicit, Joan. 14: *Ego sum via*. Non tamen loquitur puer ad eos, ne Divinitas ante tempus reveleetur, et ut vera humanitas habeatur. Dicit autem: *Et responso accepto*: sicut enim Moyses tacitus clamabat, sic isti pio affectu interrogabant quid divina juberet voluntas. Dicit autem: *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam*, quia infidelitati miscendi non erant Judæorum (Glossa). *Et responso* (id est oraculo a Deo. Vox responso inquit Magos in re accipiti Dei lumen et numen prius implorasse, ac hoc responsum a Deo accepisse) *accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam*. Cyrillus monachus in vita S. Theodosii conobiarchæ, narrat Magos fugientes Herodem, publicas vias et publica hospitia declinasse, ac in montibus et speluncis hospitatos esse, atque in iisdem vitam egisse S. Theodosium; quia inquit, cum stauissent non ingredi Jerusalem, difficile eis fuisset alia via domum reverti, sicut etiamnum videmus eos qui a Bethleem transeunt per hanc (Jerusalem) proficisci (CORN. A LAPID. Comment. in Matth. II). — *Et responso accepto in somnis*. En cura ac providentia Dei de justis sibi confidentibus. 1º A Deo peculiari providentia reguntur, eo quod, humana prudentia seposita, sese simpliciter Deo, omnino et non ex parte commiserunt: *Dominus regit me et nihil mihi deerit*. Ps. xxii. *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vis tuis*. Ps. xc. — 2º Responsum accipiunt in somnis, ut intelligamus quam tranquille quiescant justi, Domino interim de ipsis curam agente: *Dominus sollicitus est mei*. Ps. xxxix. (SCHOUTPEE, *Evang. illustr.* in Epiph. Dom.).